



2024年5月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年1月15日

上場会社名 日本国土開発株式会社 上場取引所 東
コード番号 1887 URL <https://www.n-kokudo.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 林 伊佐雄
問合せ先責任者 (役職名) 管理本部副本部長 兼 経理部長 (氏名) 音石 博憲 (TEL) 03-6777-7881
四半期報告書提出予定日 2024年1月15日 配当支払開始予定日 2024年2月1日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 有 (2024年1月24日にライブ配信及び後日当社ウェブサイトに動画を掲載予定)
(百万円未満切捨て)

1. 2024年5月期第2四半期の連結業績(2023年6月1日～2023年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|--------|------|--------|-------|--------|-------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年5月期第2四半期 | 65,090 | 0.0 | △7,878 | — | △7,998 | — | △5,192 | — |
| 2023年5月期第2四半期 | 65,068 | 11.9 | 1,025 | △59.7 | 1,058 | △65.6 | 672 | △69.4 |

(注) 包括利益 2024年5月期第2四半期 △4,585百万円(—%) 2023年5月期第2四半期 836百万円(△59.9%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年5月期第2四半期 | △62.31 | — |
| 2023年5月期第2四半期 | 7.87 | 7.86 |

(注) 2024年5月期第2四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|---------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2024年5月期第2四半期 | 163,369 | 72,188 | 44.1 |
| 2023年5月期 | 162,339 | 78,029 | 48.0 |

(参考) 自己資本 2024年5月期第2四半期 72,039百万円 2023年5月期 77,884百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年5月期 | — | 10.00 | — | 16.00 | 26.00 |
| 2024年5月期 | — | 10.00 | — | — | — |
| 2024年5月期(予想) | — | — | — | 12.00 | 22.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

(注) 配当金の内訳

2023年5月期第2四半期末 普通配当 10円00銭
2023年5月期期末 普通配当 10円00銭 特別配当 6円00銭
2024年5月期第2四半期末 普通配当 10円00銭
2024年5月期期末(予想) 普通配当 10円00銭 特別配当 2円00銭

3. 2024年5月期の連結業績予想(2023年6月1日～2024年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|---------|------|--------|---|--------|---|-----------------|---|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 139,000 | △9.9 | △5,600 | — | △5,700 | — | △3,800 | — | △45.55 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 ー社(社名)ー 、除外 ー社(社名)ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2024年5月期2Q | 93,255,000株 | 2023年5月期 | 93,255,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 2024年5月期2Q | 9,795,946株 | 2023年5月期 | 9,966,846株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 2024年5月期2Q | 83,324,728株 | 2023年5月期2Q | 85,411,271株 |

- (注) 1. 「株式給付信託(J-E S O P)」の信託財産として株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が保有する当社株式を期末自己株式数に含めております(2024年5月期2Q 858,700株、2023年5月期 937,400株)。また、株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております(2024年5月期2Q 905,015株、2023年5月期2Q 1,009,191株)。
2. 「株式給付信託(従業員持株会処分型)」の信託財産として株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております(2024年5月期2Q ー株、2023年5月期2Q 131,699株)。なお、「株式給付信託(従業員持株会処分型)」は2023年5月に終了しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

当社は、決算説明会を2024年1月24日(水)にライブ配信し、後日当社ウェブサイトへ決算説明会動画を掲載する予定です。なお、この説明会で使用する決算説明資料については、ライブ配信後速やかに当社ウェブサイトへ掲載する予定です。

(参考) 個別業績の概要

1. 2024年5月期第2四半期の個別業績 (2023年6月1日～2023年11月30日)

(1) 個別経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|---------------|--------|------|--------|-------|--------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年5月期第2四半期 | 55,167 | △2.9 | △8,509 | — | △8,177 | — | △5,318 | — |
| 2023年5月期第2四半期 | 56,799 | 11.2 | 498 | △72.3 | 1,183 | △64.9 | 965 | △64.6 |

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年5月期第2四半期 | △63.82 | — |
| 2023年5月期第2四半期 | 11.30 | 11.28 |

(注) 2024年5月期第2四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

(2) 個別財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|---------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2024年5月期第2四半期 | 137,966 | 67,201 | 48.7 |
| 2023年5月期 | 141,471 | 73,261 | 51.8 |

(参考) 自己資本 2024年5月期第2四半期 67,201百万円 2023年5月期 73,261百万円

2. 2024年5月期の個別業績予想 (2023年6月1日～2024年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----|---------|-------|--------|---|--------|---|----------------|
| 通 期 | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| | 116,800 | △14.3 | △6,600 | — | △4,400 | — | △52.75 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 | 8 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 10 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 10 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 10 |
| (追加情報) | 10 |
| (セグメント情報等) | 11 |
| (重要な後発事象) | 11 |
| 3. 四半期財務諸表 | 12 |
| (1) 四半期貸借対照表 | 12 |
| (2) 四半期損益計算書 | 13 |
| 4. 補足情報 | 14 |
| (1) [個別] 受注高・売上高・繰越高の状況 | 14 |
| (2) [個別] 建設事業受注予想 | 15 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、雇用・所得環境や設備投資の持ち直しによって景気は緩やかな回復傾向にあります。一方で、物価上昇や海外経済の高い金利水準による回復ペース鈍化等による我が国への影響も懸念され、引き続き注視していく必要があります。

建設業界におきましては、安定的な公共投資、回復傾向にある民間設備投資によって増加基調にあります。しかし供給面においては、建設資材の価格高騰や労務需給の逼迫等の影響もあり、厳しい事業環境が続いております。

このような状況の中、当社グループの経営成績は以下のとおりとなりました。

当第2四半期連結累計期間の経営成績については、売上高は、前年同四半期連結累計期間比0.0%増の65,090百万円となり、損失については、営業損失は7,878百万円（前年同四半期連結累計期間は1,025百万円の営業利益）、経常損失は7,998百万円（前年同四半期連結累計期間は1,058百万円の経常利益）となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純損失は5,192百万円（前年同四半期連結累計期間は672百万円の四半期純利益）となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。（セグメントの経営成績については、セグメント間の内部売上高又は振替高を含めて記載しており、セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。）

(土木事業)

土木事業においては、売上高は19,976百万円（前年同四半期連結累計期間比14.6%減）であり、利益面では、前期において、是正工事を実施した特定大型造成現場で、工程遅延を回避するための突貫工事等で追加費用が発生したことによりセグメント損失5,541百万円（前年同四半期連結累計期間は180百万円のセグメント損失）となりました。

(建築事業)

建築事業においては、売上高は、手持ち工事が順調に進捗したことで42,678百万円（前年同四半期連結累計期間比5.4%増）であり、利益面では、資材価格の上昇、資材不足による工程遅延等の要因で不採算現場が複数発生したことでセグメント損失2,623百万円（前年同四半期連結累計期間は931百万円のセグメント利益）となりました。

(関連事業)

関連事業においては、再生可能エネルギー事業等が堅調に推移し、売上高は2,463百万円（前年同四半期連結累計期間比11.4%増）であり、セグメント利益は1,032百万円（前年同四半期連結累計期間比8.1%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の財政状態については、資産は、販売用不動産3,085百万円、繰延税金資産1,960百万円、未成工事支出金1,143百万円などの増加要因が、現金預金5,345百万円などの減少要因を上回ったことにより、前連結会計年度末比1,029百万円増の163,369百万円となりました。

負債は、短期借入金9,208百万円などの増加要因が、支払手形・工事未払金等5,440百万円、預り金1,241百万円などの減少要因を上回ったことにより、前連結会計年度末比6,870百万円増の91,180百万円となりました。

純資産は、親会社株主に帰属する四半期純損失5,192百万円の計上及び配当金1,347百万円の支払いなどの結果、前連結会計年度末比5,840百万円減の72,188百万円となりました。なお、自己資本比率は、前連結会計年度末比3.9ポイント減の44.1%となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況については、営業活動により15,802百万円、投資活動により729百万円資金が減少し、財務活動により11,526百万円資金が増加した結果、現金及び現金同等物の当第2四半期連結会計期間末の残高は、前連結会計年度末に比べ4,924百万円減少し18,825百万円（前年同四半期末残高は23,952百万円）となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

未成工事受入金の増加等により資金が増加しましたが、税金等調整前四半期純損失7,460百万円、仕入債務の減少等により、15,802百万円の資金減少（前年同四半期は13,510百万円の資金減少）となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入等により資金が増加しましたが、有形固定資産の取得による支出等により、729百万円の資金減少（前年同四半期は4,510百万円の資金減少）となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

配当金の支払等があったものの、短期借入れ等の収入により、11,526百万円の資金増加（前年同四半期は5,253百万円の資金減少）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年5月期通期の連結業績予想につきましては、2023年7月18日付「2023年5月期決算短信[日本基準]（連結）」において公表した業績予想を変更しております。

詳細は、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2023年5月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2023年11月30日) |
|--------------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金預金 | 24,170 | 18,825 |
| 受取手形・完成工事未収入金等 | 70,039 | 69,979 |
| 販売用不動産 | 5,929 | 9,015 |
| 未成工事支出金 | 948 | 2,091 |
| 開発事業等支出金 | 5,069 | 5,405 |
| 立替金 | 3,193 | 3,347 |
| その他 | 5,285 | 3,219 |
| 貸倒引当金 | △27 | △41 |
| 流動資産合計 | 114,608 | 111,841 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物・構築物（純額） | 6,858 | 6,670 |
| 機械、運搬具及び工具器具備品（純額） | 12,683 | 12,397 |
| 土地 | 7,726 | 7,744 |
| その他（純額） | 2,462 | 3,382 |
| 有形固定資産合計 | 29,730 | 30,195 |
| 無形固定資産 | | |
| | 1,908 | 2,014 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 11,634 | 12,305 |
| 退職給付に係る資産 | 1,832 | 1,954 |
| 繰延税金資産 | 95 | 2,056 |
| その他 | 2,584 | 3,032 |
| 貸倒引当金 | △55 | △31 |
| 投資その他の資産合計 | 16,091 | 19,318 |
| 固定資産合計 | 47,731 | 51,527 |
| 資産合計 | 162,339 | 163,369 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2023年5月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2023年11月30日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形・工事未払金等 | 36,457 | 31,017 |
| 1年内償還予定の社債 | 3,000 | 3,000 |
| 短期借入金 | 1,381 | 10,590 |
| 未払法人税等 | 346 | 245 |
| 未成工事受入金 | 4,273 | 5,628 |
| 開発事業等受入金 | 16 | 33 |
| 預り金 | 5,322 | 4,081 |
| 完成工事補償引当金 | 732 | 759 |
| 工事損失引当金 | 1,253 | 1,849 |
| 役員賞与引当金 | 34 | 33 |
| その他 | 3,933 | 3,219 |
| 流動負債合計 | 56,752 | 60,458 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 23,740 | 27,486 |
| 株式給付引当金 | 478 | 437 |
| 訴訟損失引当金 | 9 | 2 |
| 退職給付に係る負債 | 444 | 383 |
| その他 | 2,884 | 2,412 |
| 固定負債合計 | 27,558 | 30,722 |
| 負債合計 | 84,310 | 91,180 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 5,012 | 5,012 |
| 資本剰余金 | 17,007 | 17,013 |
| 利益剰余金 | 57,441 | 50,901 |
| 自己株式 | △3,309 | △3,240 |
| 株主資本合計 | 76,152 | 69,687 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 2,068 | 2,626 |
| 繰延ヘッジ損益 | △27 | 38 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △309 | △313 |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,731 | 2,351 |
| 非支配株主持分 | 144 | 149 |
| 純資産合計 | 78,029 | 72,188 |
| 負債純資産合計 | 162,339 | 163,369 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2022年6月1日 至 2022年11月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年11月30日) |
|---------------------------------------|--|--|
| 売上高 | | |
| 完成工事高 | 62,056 | 61,971 |
| 開発事業等売上高 | 3,012 | 3,119 |
| 売上高合計 | 65,068 | 65,090 |
| 売上原価 | | |
| 完成工事原価 | 57,803 | 66,859 |
| 開発事業等売上原価 | 1,775 | 1,687 |
| 売上原価合計 | 59,578 | 68,546 |
| 売上総利益 | | |
| 完成工事総利益又は完成工事総損失(△) | 4,252 | △4,887 |
| 開発事業等総利益 | 1,237 | 1,431 |
| 売上総利益又は売上総損失(△)合計 | 5,490 | △3,455 |
| 販売費及び一般管理費 | 4,464 | 4,422 |
| 営業利益又は営業損失(△) | 1,025 | △7,878 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 1 | 3 |
| 受取配当金 | 196 | 170 |
| 為替差益 | 101 | 19 |
| 保険解約返戻金 | 37 | 1 |
| その他 | 21 | 57 |
| 営業外収益合計 | 358 | 252 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 132 | 153 |
| リース支払利息 | 34 | 36 |
| コミットメントライン費用 | 9 | 55 |
| 貸倒損失 | 80 | - |
| 控除対象外消費税等 | 24 | 86 |
| その他 | 43 | 41 |
| 営業外費用合計 | 325 | 372 |
| 経常利益又は経常損失(△) | 1,058 | △7,998 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 34 | 48 |
| 投資有価証券売却益 | 11 | 442 |
| 関係会社株式売却益 | - | 55 |
| 特別利益合計 | 45 | 546 |
| 特別損失 | | |
| 投資有価証券評価損 | 16 | - |
| 損害賠償金等 | - | 7 |
| その他 | - | 0 |
| 特別損失合計 | 16 | 8 |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△) | 1,087 | △7,460 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 252 | 186 |
| 法人税等調整額 | 152 | △2,464 |
| 法人税等合計 | 405 | △2,278 |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | 681 | △5,182 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 9 | 10 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | 672 | △5,192 |

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2022年6月1日 至 2022年11月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年11月30日) |
|-------------------|--|--|
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | 681 | △5,182 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 121 | 535 |
| 繰延ヘッジ損益 | 27 | 65 |
| 退職給付に係る調整額 | 5 | △4 |
| その他の包括利益合計 | 155 | 597 |
| 四半期包括利益 | 836 | △4,585 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 827 | △4,595 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 9 | 10 |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2022年6月1日 至 2022年11月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年11月30日) |
|-------------------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△) | 1,087 | △7,460 |
| 減価償却費 | 1,021 | 1,107 |
| のれん償却額 | 47 | 23 |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少) | 46 | 13 |
| 完成工事補償引当金の増減額(△は減少) | △65 | 27 |
| 工事損失引当金の増減額(△は減少) | 150 | 595 |
| 役員賞与引当金の増減額(△は減少) | 2 | △0 |
| 事業整理損失引当金の増減額(△は減少) | 5 | - |
| 退職給付に係る負債の増減額(△は減少) | △27 | △61 |
| 退職給付に係る資産の増減額(△は増加) | △122 | △121 |
| 役員退職慰労引当金の増減額(△は減少) | △4 | △3 |
| 訴訟損失引当金の増減額(△は減少) | - | △7 |
| 受取利息及び受取配当金 | △198 | △174 |
| 支払利息及びリース支払利息 | 167 | 189 |
| 保険解約損益(△は益) | △37 | △1 |
| 為替差損益(△は益) | △56 | △81 |
| 貸倒損失 | 80 | - |
| 固定資産売却損益(△は益) | △34 | △48 |
| 投資有価証券売却損益(△は益) | △11 | △442 |
| 投資有価証券評価損益(△は益) | 16 | - |
| 関係会社株式売却損益(△は益) | - | △55 |
| 売上債権の増減額(△は増加) | △10,972 | 1 |
| 販売用不動産の増減額(△は増加) | △3,209 | △3,075 |
| 未成工事支出金の増減額(△は増加) | △204 | △1,147 |
| 開発事業等支出金の増減額(△は増加) | △1,952 | △335 |
| 立替金の増減額(△は増加) | 3 | △153 |
| 未収消費税等の増減額(△は増加) | 767 | 1,335 |
| 仕入債務の増減額(△は減少) | 5,122 | △5,431 |
| 未成工事受入金の増減額(△は減少) | △2,326 | 1,356 |
| 開発事業等受入金の増減額(△は減少) | 9 | 17 |
| 預り金の増減額(△は減少) | 1,117 | △1,239 |
| 未払消費税等の増減額(△は減少) | △749 | 222 |
| その他 | △823 | △440 |
| 小計 | △11,148 | △15,391 |
| 利息及び配当金の受取額 | 198 | 173 |
| 利息の支払額 | △180 | △189 |
| 法人税等の支払額 | △2,380 | △394 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | △13,510 | △15,802 |

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2022年6月1日 至 2022年11月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年11月30日) |
|--------------------------|--|--|
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | △1,989 | △1,651 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 39 | 31 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △198 | △1,044 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △2,424 | △168 |
| 投資有価証券の売却及び償還による収入 | 81 | 691 |
| 貸付けによる支出 | △91 | - |
| 貸付金の回収による収入 | 6 | 6 |
| 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入 | - | 1,404 |
| 保険積立金の解約による収入 | 66 | 1 |
| その他 | △0 | 0 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △4,510 | △729 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少) | 43 | 9,034 |
| 長期借入れによる収入 | - | 4,670 |
| 長期借入金の返済による支出 | △831 | △750 |
| 非支配株主への払戻による支出 | △228 | - |
| リース債務の返済による支出 | △90 | △104 |
| 自己株式の取得による支出 | △2,310 | - |
| 自己株式の売却による収入 | 99 | 28 |
| 配当金の支払額 | △1,424 | △1,345 |
| 非支配株主への配当金の支払額 | △510 | △6 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △5,253 | 11,526 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 56 | 81 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | △23,217 | △4,924 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 47,170 | 23,749 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 23,952 | 18,825 |

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引)

株式給付信託 (J-E S O P)

当社は、2019年1月29日開催の取締役会決議に基づき、2019年3月5日より、従業員の福利厚生増進及び当社の企業価値向上に係るインセンティブの付与を目的として、「株式給付信託 (J-E S O P)」(以下「本制度」という。)を導入しております。

①取引の概要

本制度の導入に際し制定した「株式給付規程」に基づき、一定の要件を満たした当社の従業員に対し当社株式を給付する仕組みであります。

将来給付する株式を予め取得するために、当社は「株式給付信託 (J-E S O P)」の信託財産として株式会社日本カストディ銀行(信託E口)に金銭を信託し、当該信託銀行はその信託された金銭により当社株式を取得しております。

②信託に残存する自社の株式

信託に残存する当社株式を、信託における帳簿価額(付随費用の金額を除く。)により、純資産の部に自己株式として計上しております。当該自己株式の帳簿価額及び株式数は、前連結会計年度末478百万円、937千株、当第2四半期連結会計期間末437百万円、858千株であります。

③総額法の適用により計上された借入金の帳簿価額

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自 2022年6月1日 至 2022年11月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

| | 報告セグメント | | | | 調整額 (注1) | 四半期連結 損益計算書 計上額(注2) |
|-------------------------------|---------|--------|-------|--------|-------------|---------------------------|
| | 土木事業 | 建築事業 | 関連事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 一定の期間にわたり移 転される財又はサービ ス | 21,134 | 37,866 | 1,601 | 60,603 | — | 60,603 |
| 一時点で移転される財 又はサービス | 1,091 | 2,594 | 143 | 3,829 | — | 3,829 |
| 顧客との契約から生じる 収益 | 22,226 | 40,461 | 1,744 | 64,432 | — | 64,432 |
| その他の収益 | 184 | 14 | 437 | 635 | — | 635 |
| 外部顧客への売上高 | 22,411 | 40,475 | 2,181 | 65,068 | — | 65,068 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 983 | 5 | 29 | 1,018 | △1,018 | — |
| 計 | 23,394 | 40,481 | 2,211 | 66,087 | △1,018 | 65,068 |
| セグメント利益又は損失 (△) | △180 | 931 | 954 | 1,705 | △680 | 1,025 |

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△680百万円は、セグメントに属さない全社費用及びセグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第2四半期連結累計期間(自 2023年6月1日 至 2023年11月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

| | 報告セグメント | | | | 調整額 (注1) | 四半期連結 損益計算書 計上額(注2) |
|-------------------------------|---------|--------|-------|--------|-------------|---------------------------|
| | 土木事業 | 建築事業 | 関連事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 一定の期間にわたり移 転される財又はサービ ス | 18,925 | 41,409 | 1,879 | 62,214 | — | 62,214 |
| 一時点で移転される財 又はサービス | 919 | 1,259 | 161 | 2,340 | — | 2,340 |
| 顧客との契約から生じる 収益 | 19,845 | 42,669 | 2,040 | 64,555 | — | 64,555 |
| その他の収益 | 130 | 6 | 398 | 535 | — | 535 |
| 外部顧客への売上高 | 19,976 | 42,675 | 2,439 | 65,090 | — | 65,090 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 0 | 2 | 24 | 27 | △27 | — |
| 計 | 19,976 | 42,678 | 2,463 | 65,118 | △27 | 65,090 |
| セグメント利益又は損失 (△) | △5,541 | △2,623 | 1,032 | △7,132 | △745 | △7,878 |

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△745百万円は、セグメントに属さない全社費用及びセグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前事業年度 (2023年5月31日) | 当第2四半期会計期間 (2023年11月30日) |
|----------------|-----------------------|-----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金預金 | 14,873 | 12,727 |
| 受取手形・完成工事未収入金等 | 65,033 | 64,704 |
| 未成工事支出金 | 558 | 1,108 |
| 開発事業等支出金 | 5,069 | 5,389 |
| 立替金 | 3,286 | 3,546 |
| その他 | 11,125 | 11,866 |
| 貸倒引当金 | △27 | △42 |
| 流動資産合計 | 99,919 | 99,301 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 12,812 | 12,692 |
| 無形固定資産 | 888 | 966 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 16,479 | 17,609 |
| 繰延税金資産 | - | 1,965 |
| 前払年金費用 | 2,194 | 2,323 |
| その他 | 9,220 | 3,126 |
| 貸倒引当金 | △44 | △18 |
| 投資その他の資産合計 | 27,850 | 25,005 |
| 固定資産合計 | 41,551 | 38,665 |
| 資産合計 | 141,471 | 137,966 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形・工事未払金等 | 33,693 | 27,982 |
| 1年内償還予定の社債 | 3,000 | 3,000 |
| 短期借入金 | 90 | 9,050 |
| 未払法人税等 | 115 | 86 |
| 未成工事受入金 | 3,616 | 4,555 |
| 開発事業等受入金 | 15 | 19 |
| 預り金 | 5,299 | 4,134 |
| その他 | 4,798 | 4,762 |
| 流動負債合計 | 50,629 | 53,591 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 14,500 | 14,500 |
| リース債務 | 1,597 | 1,488 |
| その他 | 1,482 | 1,185 |
| 固定負債合計 | 17,580 | 17,174 |
| 負債合計 | 68,209 | 70,765 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 5,012 | 5,012 |
| 資本剰余金 | 16,366 | 16,372 |
| 利益剰余金 | 53,218 | 46,553 |
| 自己株式 | △3,309 | △3,240 |
| 株主資本合計 | 71,288 | 64,698 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1,972 | 2,502 |
| 評価・換算差額等合計 | 1,972 | 2,502 |
| 純資産合計 | 73,261 | 67,201 |
| 負債純資産合計 | 141,471 | 137,966 |

(2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：百万円)

| | 前第2四半期累計期間 (自2022年6月1日 至2022年11月30日) | 当第2四半期累計期間 (自2023年6月1日 至2023年11月30日) |
|-------------------------|--|--|
| 売上高 | | |
| 完成工事高 | 55,037 | 53,508 |
| 開発事業等売上高 | 1,762 | 1,658 |
| 売上高合計 | 56,799 | 55,167 |
| 売上原価 | | |
| 完成工事原価 | 51,979 | 59,512 |
| 開発事業等売上原価 | 678 | 540 |
| 売上原価合計 | 52,657 | 60,053 |
| 売上総利益 | | |
| 完成工事総利益又は完成工事総損失(△) | 3,057 | △6,004 |
| 開発事業等総利益 | 1,084 | 1,117 |
| 売上総利益又は売上総損失(△)合計 | 4,141 | △4,886 |
| 販売費及び一般管理費 | 3,643 | 3,623 |
| 営業利益又は営業損失(△) | 498 | △8,509 |
| 営業外収益 | 923 | 558 |
| 営業外費用 | 238 | 226 |
| 経常利益又は経常損失(△) | 1,183 | △8,177 |
| 特別利益 | 11 | 442 |
| 特別損失 | 16 | 28 |
| 税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△) | 1,177 | △7,762 |
| 法人税等 | 212 | △2,444 |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | 965 | △5,318 |

(参考) 1株当たり四半期純利益又は1株当たり四半期純損失(△) 11円30銭 △63円82銭

(注) 1. 四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等規則」に準拠して作成し、「建設業法施行規則」に準じて記載しております。
2. 科目の区分掲記につきましては、要約して記載しております。

4. 補足情報

(1) [個別] 受注高・売上高・繰越高の状況

① 受注高

(単位：百万円)

| 区 分 | | 前第2四半期累計期間 (自 2022年6月1日 至 2022年11月30日) | | 当第2四半期累計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年11月30日) | | 比較増減 | | 前事業年度 (自 2022年6月1日 至 2023年5月31日) | |
|-------|------|--|--------|--|--------|--------|--------|--|--------|
| | | 金 額 | 構成比率 | 金 額 | 構成比率 | 金 額 | 増減率 | 金 額 | 構成比率 |
| 土木事業 | 国内官庁 | 3,900 | 9.9% | 10,661 | 31.1% | 6,761 | 173.4% | 11,755 | 9.9% |
| | 国内民間 | 5,153 | 13.1% | 2,231 | 6.5% | △2,921 | △56.7% | 13,358 | 11.2% |
| | 海外 | - | - | - | - | - | - | - | - |
| | 計 | 9,053 | 23.0% | 12,893 | 37.6% | 3,839 | 42.4% | 25,113 | 21.1% |
| 建築事業 | 国内官庁 | 333 | 0.8% | 2,681 | 7.8% | 2,347 | 703.0% | 2,003 | 1.7% |
| | 国内民間 | 20,740 | 52.6% | 15,693 | 45.7% | △5,046 | △24.3% | 58,261 | 49.0% |
| | 海外 | 7,521 | 19.1% | 1,391 | 4.1% | △6,129 | △81.5% | 18,614 | 15.6% |
| | 計 | 28,595 | 72.6% | 19,766 | 57.6% | △8,829 | △30.9% | 78,879 | 66.3% |
| 計 | 国内官庁 | 4,234 | 10.7% | 13,343 | 38.9% | 9,109 | 215.1% | 13,758 | 11.6% |
| | 国内民間 | 25,893 | 65.7% | 17,924 | 52.2% | △7,968 | △30.8% | 71,619 | 60.2% |
| | 海外 | 7,521 | 19.1% | 1,391 | 4.1% | △6,129 | △81.5% | 18,614 | 15.6% |
| | 計 | 37,649 | 95.6% | 32,659 | 95.1% | △4,989 | △13.3% | 103,993 | 87.4% |
| 開発事業等 | | 1,743 | 4.4% | 1,670 | 4.9% | △73 | △4.2% | 14,997 | 12.6% |
| 合 計 | | 39,393 | 100.0% | 34,330 | 100.0% | △5,062 | △12.9% | 118,991 | 100.0% |

② 売上高

(単位：百万円)

| 区 分 | | 前第2四半期累計期間 (自 2022年6月1日 至 2022年11月30日) | | 当第2四半期累計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年11月30日) | | 比較増減 | | 前事業年度 (自 2022年6月1日 至 2023年5月31日) | |
|-------|------|--|--------|--|--------|--------|--------|--|--------|
| | | 金 額 | 構成比率 | 金 額 | 構成比率 | 金 額 | 増減率 | 金 額 | 構成比率 |
| 土木事業 | 国内官庁 | 5,998 | 10.6% | 3,946 | 7.2% | △2,052 | △34.2% | 13,512 | 9.9% |
| | 国内民間 | 11,393 | 20.1% | 9,895 | 17.9% | △1,498 | △13.2% | 21,020 | 15.4% |
| | 海外 | - | - | - | - | - | - | - | - |
| | 計 | 17,392 | 30.6% | 13,841 | 25.1% | △3,551 | △20.4% | 34,532 | 25.3% |
| 建築事業 | 国内官庁 | 114 | 0.2% | 278 | 0.5% | 164 | 143.7% | 371 | 0.3% |
| | 国内民間 | 33,626 | 59.2% | 35,446 | 64.3% | 1,820 | 5.4% | 79,176 | 58.1% |
| | 海外 | 3,903 | 6.9% | 3,942 | 7.1% | 38 | 1.0% | 7,158 | 5.3% |
| | 計 | 37,644 | 66.3% | 39,667 | 71.9% | 2,022 | 5.4% | 86,705 | 63.6% |
| 計 | 国内官庁 | 6,113 | 10.8% | 4,224 | 7.7% | △1,888 | △30.9% | 13,883 | 10.2% |
| | 国内民間 | 45,020 | 79.3% | 45,341 | 82.2% | 321 | 0.7% | 100,196 | 73.5% |
| | 海外 | 3,903 | 6.9% | 3,942 | 7.1% | 38 | 1.0% | 7,158 | 5.3% |
| | 計 | 55,037 | 96.9% | 53,508 | 97.0% | △1,528 | △2.8% | 121,238 | 89.0% |
| 開発事業等 | | 1,762 | 3.1% | 1,658 | 3.0% | △103 | △5.9% | 15,005 | 11.0% |
| 合 計 | | 56,799 | 100.0% | 55,167 | 100.0% | △1,632 | △2.9% | 136,243 | 100.0% |

③ 繰越高

(単位：百万円)

| 区 分 | 前第2四半期累計期間 (自 2022年6月1日 至 2022年11月30日) | | 当第2四半期累計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年11月30日) | | 比較増減 | | 前事業年度 (自 2022年6月1日 至 2023年5月31日) | | |
|-------|--|---------|--|---------|---------|---------|--|---------|--------|
| | 金 額 | 構成比率 | 金 額 | 構成比率 | 金 額 | 増減率 | 金 額 | 構成比率 | |
| 土木事業 | 国内官庁 | 23,469 | 14.8% | 30,526 | 22.2% | 7,057 | 30.1% | 23,810 | 15.0% |
| | 国内民間 | 32,718 | 20.7% | 23,633 | 17.2% | △9,084 | △27.8% | 31,297 | 19.8% |
| | 海外 | - | - | - | - | - | - | - | - |
| | 計 | 56,187 | 35.5% | 54,160 | 39.4% | △2,027 | △3.6% | 55,108 | 34.8% |
| 建築事業 | 国内官庁 | 219 | 0.1% | 4,034 | 2.9% | 3,815 | 1736.9% | 1,632 | 1.0% |
| | 国内民間 | 85,325 | 53.9% | 57,543 | 41.8% | △27,782 | △32.6% | 77,296 | 48.8% |
| | 海外 | 16,484 | 10.4% | 21,772 | 15.8% | 5,288 | 32.1% | 24,323 | 15.4% |
| | 計 | 102,029 | 64.5% | 83,350 | 60.6% | △18,678 | △18.3% | 103,251 | 65.2% |
| 計 | 国内官庁 | 23,688 | 15.0% | 34,561 | 25.1% | 10,872 | 45.9% | 25,442 | 16.1% |
| | 国内民間 | 118,043 | 74.6% | 81,176 | 59.0% | △36,867 | △31.2% | 108,593 | 68.6% |
| | 海外 | 16,484 | 10.4% | 21,772 | 15.8% | 5,288 | 32.1% | 24,323 | 15.4% |
| | 計 | 158,216 | 100.0% | 137,510 | 100.0% | △20,706 | △13.1% | 158,359 | 100.0% |
| 開発事業等 | 19 | 0.0% | 42 | 0.0% | 23 | 118.7% | 30 | 0.0% | |
| 合 計 | 158,236 | 100.0% | 137,553 | 100.0% | △20,682 | △13.1% | 158,390 | 100.0% | |

(2) [個別] 建設事業受注予想

(単位：百万円)

| | 2023年5月期 | | 2024年5月期 | |
|------|----------|--------|----------|--------|
| | 通期実績 | 対前期増減率 | 通期予想 | 対前期増減率 |
| 土木事業 | 25,113 | △30.1% | 34,900 | 39.0% |
| 建築事業 | 78,879 | △10.9% | 85,600 | 8.5% |
| 合計 | 103,993 | △16.5% | 120,500 | 15.9% |